
1.1 ความเป ็นมาและสภาพของป้ณหา
โดยท่ีรัฐไดํให้บริการสาธารณะประโยชน์ให้แก่คนในรัฐ ดังน้ันจึงมีการแบ่งสรร 

ภาระสาธารณะประโยชน์โดยมุ่งถึงการแบ่งสรรด้วยความเป็นธรรมและเสมอภาค คนที่มีรายได้ 
มากนั้นควรท่ีจะรับภาระสาธารณประโยชน์มากกว่าคนท่ีมีรายได้น้อย เน่ืองจากใช้บริการ 
สาธารณะประโยชน์จากรัฐ และบริโภคทรัพยากรของรัฐมาก อีกท้ังมีความสามารถในการชำระ 
ภาษีมากกว่า ด้งน้ันอัตราภาษีจึงใช้อัตราก้าวหน้า เพื่อให้คนท่ีรายได้มากเสียภาษีมากกว่าคน 
รายได้น้อย

เน่ืองด้วยบทบัญญ้ติแห่งมาตรา 57 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรไดบ้ ัญญ้ติให้นำ 
เงินได้ของภริยาตามมาตรา 40(2)-(8) มารวมกับเงินได้ของสามีเพื่อคำนวณภาษีโดยให้ถือว่า 
เงินได้ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี โดยสามีมีหน้าที่ย่ืนแบบแสดงรายการ และรับผิดชอบ 
จำนวนภาษีอันเกิดจากเงินได้ของคู่สมรสทั้งสองฝ่าย

ด้งน้ันการนำเงินได้ของภริยามารวมกับสามี โดยให้ถือเงินได้ของภริยาเป็นเงิน 
ได้ของสามี ทำให้เงินได้ของสามีซ่ึงเป็นฐานภาษีมีจำนวนสูงขึ้น ซึ่งเมื่อนำเงินได้มาคำนวณกับ 
อัตราภาษีก้าวหน้าทำให้ภาระภาษีของสามีและภริยาสูงขึ้น หลังจากสมรส เช่น

นาย ก และนาย ค มีเงินได้สุทธิเท่ากัน คือ 100,000.■ บาท เสียภาษีในอัตรา 
5% ภาษีที่ต้องชำระ = 5,000 บาท

น.ส. ข และน.ส. ง มีเงินได้สุทธิตามมาตราอ่ืนนอกจากมาตรา 40(1) จำนวน 
เท่ากัน คือ 80,000 บาท เสียภาษีในอัตรา 5% ภาษีที่ต้องชำระ = 4,000 บาท

หากนาย ก และ น.ส. ข สมรสกัน หลังจากสมรสแล้ว บฑบัญญตมาตรา 57 
ตรี กำหนดให้นำเงินได้ของ น.ส. ข มารวมกับนาย ก โดยให้ถือว่า เงินได้ของ น.ส. ข เป็นเงิน 
ได้ของนายก

ด้งน้ัน นาย ก จะมีเงินได้สุทธิ 1000,000 + 80,000 บาท =180,000 บาท เสีย 
ภาษีในอัตรา 5%ของเงินได้ 100,000 บาท และ อัตรา 10% ของเงินได้ 80,000 บาท = 
5,000+8,000 = 13,000 บาท

เม่ือเปรียบเทียบภาษีของนาย ก. และ น.ส.ข. ก่อนสมรสจะแตกต่างกับภาษี 
ของนาย ก และน.ส. ข หลังสมรส จะเห็นได้ว่าก่อนสมรสและหลังสมรส ก และ ข มีเงินได้เท่า 
เดิม แต่ภาระภาษีเปล่ียนแปลงไปเน่ืองจากสถานภาพสมรส จึงเท่ากับว่าบทบัญญิต มาตรา 57 
ตรี ขัดต่อหลักความเป็นกลางทางภาษี ( n eu tra lity  ) เป็นการลงโทษบุคคลท่ีสมรสกัน หาก ก. 
และ ข. หย่าร้างกัน ภาระภาษีจะลดลงมาเท่าเติม จึงเป็นเหตุให้การหย่าร้างนั้นเป็นวิธีการหนึ่งที่
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ได้รับประโยชน์ทางภาษีอากร ประกอบทั้งประโยชน์จากการหักค่าลดหย่อนบุตร เพราะปกติคู่ 
สมรสสามารถหักค่าลดหย่อนบุตรได้คนละคร่ึงหน่ึง แต่หากคู่สมรสหย่าร้างกันโดยท้ัง 2 ฝ่ายได้ 
อุปการะเล้ียงดูบุตรท้ัง 2 ฝ่าย สามารถหักค่าลดหย่อนเต็ม จำนวนตามท่ีกฎหมายกำหนดในปี 
กัดจากปีที่หย่าร้าง ทำใหัมีการวางแผนหลีกเล่ียงภาษีโดยคู่สมรสจะหย่าร้างกันมากข้ึน อัน 
เป็นเหตุให้สถาบันครอบครัวไม่มีความม่ันคง และเม่ือเปรียบเทียบภาษีของคู่สมรส ( ภาษีของ 
นาย ก และ น.ส. ข ซึ่งเป็นคู่สมรส มีจำนวนเท่ากับ 13,000 บาท ) กับภาษีของคนโสด 2 คน 
( ภาษีของนาย ค และ น.ส. ง มีจำนวนเท่ากับ 9,000 บาท ) ซึ่งมีเงินได้สุทธิเท่ากันกับคู่สมรส 
แต่คู่สมรสเสียภาษีสูงกว่าคนโสด ซ่ึงขัดกับหลักความเป็นธรรม ( equity )

จากท่ีกล่าวมาจะพบว่าบทบัญญ้ติด้งกล่าว มีจุดประสงค์ป็องกันการหลีกเล่ียง 
ภาษีโดยการกระจายรายได้ แต่การบัญญ้ติเซ่นน้ืใม่ควรมาลงโทษกับคนท่ีไม่ได้มีเจตนาหลีก 
เล่ียงภาษีอากร เป็นการสร้างความรู้สึกว่าบุคคลท่ีเป็นโสดหรือเป็นหม้ายย่อมได้รับประโยชน ์
ทางภาษีอากรดีกว่าคนท่ีสมรสแล้ว เป็นการไม่ส่งเสริมสถาบันครอบครัว ซึ่งภาษีอากรนั้นนอก 
จากจะเป็นการสร้างรายไดให้แก่รัฐบาลแล้ว ยังเป็นเครื่องมือของรัฐในการกำหนดนโยบายท้ัง 
ทางเศรษฐกิจสังคม และการเมือง แต่บทบัญญํติด้งกล่าวมุ่งหวังการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษ ี
อากร จากการยักย้าย หรือกระจายเงินไดีให้แก่กันเพ่ือลดอัตราภาษี มากจนไม่คำนึงถึงทฤษฎี 
ภาษีอากร และปัญหาของสังคมจากการท่ีสถาบันครอบครัวอ่อนแอลง ซึ่งเป็นเรื่องสำคัญที่รัฐ 
ควรคำนึงถึงด้วย เน่ืองจากปัญหาสังคมเป็นปัญหาข้ันพ้ืนฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อปัญหาทุก  ๆ
ด้านไม่ว่าจะเป็นปัญหาเศรษฐกิจ การเมือง ฯลฯ การพัฒนาประเทศน้ัน รัฐบาลต้องดูแลปัญหา 
ทุกด้านไม่ว่า เศรษฐกิจ หรือสังคม ไปพร้อม  ๆ กัน

การสร้างความรู้สึกที่ดีต่อประชาชนให้เห็นว่าการจัดเก็บภาษีอากรน้ันมีความ 
เป็นธรรม และมีความเสมอภาค ย่อมสร้างความสมัครใจในการเสียภาษี ( tax compliance )ซ่ึง 
เป็นเป้าหมายที่ทุกประเทศมุ่งหวัง การจัดเก็บภาษีอากรอย่างมีประสิทธิภาพ ต้องได้จำนวน 
ภาษีที่จัดเก็บจากประชาชนเพ่ือนำไปเป็นรายได้ของรัฐให้มากที่สุด กล่าวคือ รัฐเสียค่าใช้จ่าย 
ในการบริหารการจัดเก็บภาษีให้น้อยท่ีสุด หากประชาชนมีความสมัครใจในการชำระภาษี รัฐก็ 
เสียค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดเก็บภาษีน้อย มีการหลีกเล่ียงการชำระภาษีน้อย กรม 
สรรพากรจึงมีนโยบายท่ีจะสร้างความรู้สึกท่ีดีต่อประชาชน หากบทบัญญ้ติในประมวลรัษฎากร 
ในเรื่องการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสยังขัดต่อหลักความเป็นธรรม ซึ่งถือเป็นหลักภาษีอากร 
ท่ีสำคัญท่ีสุด และขาดความชัดเจนกรมสรรพากร ก็คงไม่สามารถบรรลุเป้าหมายได้อย่าง 
แน่นอน

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ผู้เขียนมิได้ศึกษาในกรณีการเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสท่ี 
ร่วมกันประกอบธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นการประกอบการในรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะ 
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เน่ืองจากประมวลรัษฎากรของไทย กำหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญและ 
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เป็นหน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ขึ้นมาอีกหน่วยหนึ่ง แยกต่าง
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หากจากผู้เป็นหุ้นส่วนหรือแยกต่างหากจากบุคคลในคณะบุคคล ซึ่งหากพิจารณาแล้ว จะเห็น 
ว่า ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคลเกิดจากการรวมตัวของกลุ่มบุคคลที่เข้าร่วมกันเพื่อแสวง 
หากำไรร่วมกัน และคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเกิดจากการรวมตัวกันของกลุ่มบุคคลโดยไม่มี 
วัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหากำไร โดยที่รูปแบบตังกล่าวมิได้สร้างสถานะเชิงบุคคลในทาง 
กฎหมายข้ึนมาแต่อย่างใด การบัญฌูตเช่นน้ีมิผลทำให้ผู้เสียภาษีสามารถหลีกเล่ียงภาษีอากร 
โดยการกระจายฐานเงินได้ของตนด้วยการแตกหน่วยภาษีให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได ้
หลาย  ๆหน่วย ทำให้ฐานเงินได้แต่ละหน่วยภาษีเร่ิมตันเสียภาษีในอัตราข้ันต่ํา เป็นการจัดเก็บ 
ภาษีท่ีใม่สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรม และหลักความสามารถในการชำระภาษี 1

ด้วยเหตุท่ีคู่สมรสสามารถร่วมกันประกอบธุรกิจในรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ 
หรือจัดตั้งเป็นคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเพื่อกระทำการอย่างใดอันก่อให้เกิดเงินได้ขึ้นมาได้ อัน 
ทำให้คู่สมรสท่ีประกอบธุรกิจร่วมกันในรูปแบบตังกล่าว สามารถแตกหน่วยภาษีเป็นห้างหุ้นส่วน 
สามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลขึ้นมาอีกหน่วยหน่ึงแยกต่างหากจากตัวคู่สมรสสำหรับเงิน 
ได้จากการประกอบธุรกิจ สร้างความแตกต่างทางภาระภาษีระหว่างคู่สมรสที่ร่วมกันประกอบ 
ธุรกิจในรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล กับคู่สมรสอ่ืนท่ีร่วมกัน 
ประกอบธุรกิจแต่ไม่ได้ประกอบการในรูปแบบตังกล่าว ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีขัดต่อหลัก 
ความสามารถในการชำระภาษี และขัดต่อหลักความเป็นธรรมอันเป็นหัวใจสำคัญของการจัดเก็บ 
ภาษี ซึ่งบฑบัญญ้ติในเร่ืองให้ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นหน่วยภาษี 
แยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วน หรือบุคคลในคณะบุคคล สมควรจะต้องมีการพิจารณาปรับปรุง 
แก่ไขต่อไป ตังน้ันผู้เขียนจึงมิได้ศึกษาในกรณีคู่สมรสร่วมกันประกอบธุรกิจ

1 .2  วัตถุประสงค์ของการสีกษาวิจ ัย
1. เพ่ือศึกษาถึงหลักการและสภาพปัญหาในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรส 

ท่ีมิได้ร่วมกันประกอบธุรกิจในประเทศไทย
2. เพ่ือศึกษาหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสท่ีมิได้ร่วมกันประกอบ 

ธุรกิจในประเทศฝร่ังเศสและประเทศสหรัฐอเมริกา
3. เพ่ือศึกษาหาแนวทางปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสท่ีมิได้ร่วม 

กันประกอบธุรกิจของประเทศไทยให้สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรท่ีดี มิความเป็นธรรม และ 
มิประสิทธิภาพ

1 อรวรรณ ผาณิตพจมาน, “ แนวทางในการกำหนดมาตราการทางกฎหมายเกี่ยวกับ 
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล,” 
วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณีมหาวิทยาลัย,พ.ศ.2540, หน้า 159.
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1.3 สมมติฐานของการสีกษาวิจ ัย
การจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสท่ีมิได้ร่วมกันประกอบธุรกิจมีลักษณะเป็นการ 

เพ่ิมภาระภาษีให้แก่คู่สมรส ซ่ึงไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรท่ีดี

1.4 ขอบเขตการสีกษาวิจัย
ศึกษาและวิเคราะห์ถึงการเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสที่มิได้ร่วมกันประกอบ 

ธุรกิจของประเทศไทย ตามประมวลรัษฎากร โดยเปรียบเทียบกับเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสใน 
ประเทศฝร่ังเศสและประเทศสหรัฐอเมริกา

1.5 วิธีการสีกษาวิจัย
เป็นการศึกษาวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยไชวิธีการศึกษาค้น 

คว้ารวบรวมข้อมูลจากหนังสือ บทความตลอดจนเอกสารอ่ืน  ๆที่เก่ียวข้องทั้งของประเทศไทย 
และต่างประเทศ

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการสีกษาวิจัย
1. ทำให้ทราบถึงหลักการและสภาพปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสที ่

มิได้ร่วมกันประกอบธุรกิจของประเทศไทย
2. ทำให้ทราบถึงหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสในต่างประเทศ
3. เป็นแนวทางในการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสที่มิได้ร่วมกัน 

ประกอบธุรกิจตามประมวลรัษฎากรและ กฎหมายลำดับรองให้มีความเป็นธรรมและมีประสิทธิ 
ภาพยิ่งขึ้น
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